3. *quem — substituisse — pugnasse*: главное предположеніе косвенной рѣчи = eum enim pugnasse; ср. 3, 9, 10: illum tribuniciam potestatem invisam intolerandamque facere, quam (= eam enim) placatam reconciliatamque patribus de integro in antiqua redigi mala. — *Ex tribus legatis*: приложение, замѣняющее уступительное предположеніе = cum esset ex legatis; это—обстоятельство важное, ср. 5, 36, 6: ibi (= tum) legati (= Fabii) contra ius gentium arma capiunt... vicere seniores, ut legati prius mitterentur questum iniurias postulatamque, ut pro iure gentium violato Fabii dederentur... senatui nec factum placebat Fabiorum et ius postulare barbari videbantur. но такъ какъ онъ только руководилъ дѣйствіями для огражденія союзниковъ, не вторгаясь въ область противниковъ, то § 10 сенатъ одобряетъ его дѣйствія. — *Suis*: они говорятъ отъ имени своего царя и народа.

4. *Ceterum postulantium*: то представленіе, на которое въ началѣ § 2 указываетъ съ удареніемъ слово varia, поставленное между quorum и oratio, поясняется двумя опредѣленіями, соотвѣтствіе которыхъ во внѣшней формѣ отмѣчается поставленными въ началѣ двухъ членовъ предположенія нарѣчіями *partim — partim*; въ одной части своей рѣчи они оправдывались, въ другой — говорили нѣчто другое; содержаніе второй части ихъ рѣчи опредѣляется опять-таки въ двухъ направленіяхъ: они обвиняли самихъ же Римлянъ въ нарушеніи договора и, тѣмъ не менѣе, требовали, чтобы допущенное ими нарушеніе договора имъ не было поставлено въ вину; эти противоположныя между собою представленія выражены въ видѣ уступительнаго періода: протазисъ обозначенъ нарѣчіемъ *quidem*, аподозисъ словомъ *ceterum*, ср. 21, 18, 4: praecors vestra et prior legatio fuit, ceterum haec legatio verbis adhuc lenior est, re asperior. — *Mercede*: „за плату“, какъ наемники, на этомъ они основываютъ свое требованіе.

5. *Ad id ipsum*: для объясненія дѣйствій Аврелія и для опроверженія вводимыхъ на него обвиненій. — *Relictum*: въ противоположность къ *substituisse*

6. bus vi atque iniuria ad regem deficerent; finibus sociorum non excessisse, dedisse operam, ne inpune in agros eorum populatores transcenderent. Sopatrum ex purpuratis et propinquis regis esse: eum cum quattuor milibus Macedonum et pecunia missum nuper in Africam esse
7. Hannibali et Carthaginensibus auxilio. de his rebus interrogati Macedones cum perplexe responderent, ipsi nequaquam mite responsum tulerunt: bellum quaerere regem, et, si pergat, propediem inventurum.
8. dupliciter ab eo foedus violatum, et quod sociis populi Romani iniurias fecerit ac bello armisque laccessiverit, et quod hostes auxiliis et
9. pecunia iuverit. et P. Scipionem recte atque ordine videri fecisse et facere, quod eos, qui arma contra populum Romanum ferentes capti

обвинителей; оставленъ онъ былъ другими послами. — *Vi atque iniuria*: принадлежить къ *deficerent*, = „не были заставлены, доведены до необходимости отложиться къ царю“.

6. *In agros eorum*: ср. 26, 2 жалобы союзниковъ. — *Transcenderent*: Иллирія отдѣлялась отъ Македоніи горными хребтами. — *Ex purpuratis et propinquis regis esse*: эти слова составляютъ связуемое, ср. 29, 32, 1: *Buscar ex praefectis regis, vir acer et inpiger*, гдѣ оно служитъ опредѣленіемъ. — *Purpurati* у восточныхъ народовъ назывались „царедворцы“ отъ пурпуровой своей одежды: Курцій иногда и къ приближеннымъ Александра Великаго примѣняетъ это названіе, въ Македонскомъ войскѣ при Александрѣ Великомъ *purpuratus* соотвѣтствовалъ приблизительно нашему „генераль-адъютантъ“, и съ такимъ значеніемъ это слово употребляетъ и Ливій въ примѣненіи къ современнымъ ему Македонскимъ войскамъ, ср. 31, 35, 1: *cum duce Athenagora, uno ex purpuratis*; 37, 59, 5: *et duces regii, praefecti, purpurati duo et triginta ante currum ducti*. — *Et pecunia*: это и санъ Сопатра противорѣчатъ объясненію пословъ въ § 4: *qui mercede militassent*.

7. *Perplexe*: см. къ 20, 2. — *Ipsi*: прибавлено вслѣдствіе противоположенія между *responderunt* и *responsum tulerunt* (= *ipsis responsum est*). — *Inventurum*: „найдетъ“, т.-е., наскочить на нее; *reperitum esse* было бы „отыщеть“, т.-е., добьется ея“. — *Si pergat*: см. къ 13, 11.

9. *Et P. Scipionem*: это первое *et* служитъ двумъ дѣлямъ, во первыхъ—оно соединяетъ слѣдующее съ предыдущимъ, во вторыхъ—соотвѣтствуетъ поставленному въ началѣ § 10 второму *et*; ср. 21, 41, 14 sq.: *pro Italia vobis est pugnandum; nec est alius ab tergo exercitus, qui hosti obsistat, nec Alpes aliae sunt etc*; 10, 34, 6: *deinde, ut silentium vastum in urbe, nec arma nec viros in turribus ac muris vidit*; 21, 1, 2 sq.: *nam neque — contulerant arma, neque—roboris fuit, et haud ignotas belli artes inter sese conserebant et adeo varia fortuna belli fuit*. — *Recte atque ordine*: см. къ 17, 12. — *Hostium numero: numero* съ род. пд. названія лица и *loco* съ род. пд. названія лица или предмета часто соотвѣтствуетъ нашему „какъ“ (какъ враговъ) или „за“ съ вин. пдмъ, ср. 7, 30, 19: *conditorum, parentium, deorum immortalium numero nobis eritis*; предлогъ *in* не прибавляется, когда опредѣленіе состоитъ изъ род. пда. существительнаго.

sint, hostium numero in vinclis habeat, et M. Aurelium e re publica 10.
facere, gratumque id senatui esse, quod socios populi Romani, quando
iure foederis non possit, armis tueatur.